ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE VILHEN/
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
rproc.n" 0^3 já)^

fc Folhas
O

Ofício n° 227/2021/GAB. Vilhena/RO, 23 de abril de 2021.

Exm°. Sr.
Ronildo Macedo
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

GAMAR , wíUMiCiPAL CE VILHB4A
DiF rTORIA LEGl-SLATiVA

J
.....

Assunto: Resposta ao Ofído n° 025/2021/DL-CVMV
DATA:
HORAj—Senhor Presidente,

Em resposía ao Ofído n0 025/2021/DL-CVMV, cor relação aos
Projetos de Lei, segue as seguintes informações:

Projeto de Lei n° 6.037/2021 - Encaminhamos em anexo, arqi vos contendo
propostas comerciais de algumas empresas com as estimativ: r. de valores
referente ao aparelho multirotor - drone;

Projeto de Lei n° 6.098/2021 - Encaminhamos em anexo reíatóri contendo os
valores por estimativa dos equipamentos a serem adquiridos:

Projeto de Lei n° 6.101/2021 - Informamos que não se trata c ; recursos de
Convênio e sim de recursos livres não vinculados, que ficara ri em contas
disponíveis no finai do exercício de 2020, referente a economia feita )Blo Município
entre as receitas arrecadadas e as despesas executadas. Enviai cs em anexo
cópia do Balanço Patrimonial.

Projeto de Lei n° 6,102/2021 - Informamos que se trata de recursc ; do Convênio
n° 006/2019/FITHA firmado com o Governo do Estado/Departamer o Estadual de
Estradas de Rodagem, tnfraestrutura e Serviços Públicos - DER, <: : uai estamos
encaminhando cópia em anexo, bem como da contrapartida do mesmo e ambos
ficaram em conta disponível no final do exercício de 202C para tanto,
encaminhamos cópia do balanço patrimonial. A contrapartida no i/alor de RS
68.558,10 (sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e iaz centavos),
teve como indicação de recurso a anulação parcial da Reserva de Contingência
referente a disponibilidade orçamentária do exercício de 2021.

Projeto de Lei n° 6.103/2021 - Com relação ao Crédito repasíiado para a
Secretaria de Saúde, através de devolução da Câmara no valor de à!5 400.000,00
(quatrocentos mil reais), informamos que parte dos valores estão ne /•te projeto, e o
restante foram realizadas no exercício de 2020, através das notas c empenho n°s
4458 e 4472/2020 (cópias em anexo), as quais tiveram seu pagamentos
realizados nos dias 01 e 12 de abril deste exercício.

Ill'

OficialDiárioVilhena-RO, segunda-feira, 19.04.2021 DÜV N° 3214 42

Proc.n°
4rOlhas_0^__^

MUNICÍPIO de vilhena
Estado de Rondônia

BALANÇO PATRIMONIAL
Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei n" 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 06/04/2021
PAGINA: I

ATIVO PASSIVO

Exercício
Atual

Exercício
Antenor

Exercí -10
Atun

Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

1U9.827.64S.05 61.460.995.94ATIVO CIRCULANTE 2.805.48138PASSIVO CIRCULANTE 2.81'.949.9I

Caixa e Equivalentes dc Caixa
Créditos a Cuno Prazo
Clientes
Créditos Tributaries a Rcccbcr
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa náo Tnbutaria - Clientes
Créditos dc Transferencias a Receber
Empréstimos c Financiamentos Concedidos

M Ajuste de Perdas de Credito a Curto Prazo
tais Créditos e Valores a Curto Prazo

....cstimcntos c Aplicações Temporárias a Cuno Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente

Obrigações Trabalhistas, Prcvidcnciánas c
Assistências a Pagar a C urto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Cuno Prazo
Fornecedores c Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigações Fiscais a Curto Prazo
Obrigações de Reparação a Outros Entes
Provisões a Curto Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo
Juros e Encargos a Pagar
<*) Encargos Financeiros

100 302.414.82
4.753.512.10

51 713.667210
6 706 207,38

4 139.21 82.667.88

0.000,000.00 0,00
1 9Ç ' 907.87 2 039 524.2416.720.53

5 700.352,97
989 133.88

0.00
0.00 0.003.608 665.72

I 144 846,38 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0,00
77" 902.83 683 2S9.260.00 0.00

0.00 0.000.00 0,00
0.00 0.00I 865.28

2 372 788.14
2 397.064,71

1 839.88
I 831 86935
I 207 412.03

0.00 0.00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE PASSIVO NÃO-CIRCULANTE413.599.585.94 389376,909.63 289.674.463.28 235.604.693.79

Ativo Realizável a I Obrigações Trabalhistas. Providenciarias c
Assistências a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos c Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Piazo
Obrigações Fiscais a Longo Prazo
Provisões a Longo Prazo
Demais Obngações a Longo Prazo
Resultado Diferido
Juros c Encargos a Pagai
(-) Encargos Financeiros

194 449 412.33
20.395.157,20

189.354.855.07
42 561 246.77

zo 30 90' 574.17 30 832 216,48
Créditos a Longo Prazo
Clientes
Créditos Tributários a Receber
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa nào Tnbutajia-Clientcs
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
(•) Ajuste de Perdas dc Créditos a Longo Prazo

Demais Créditos e Valores a l.ongo Prazo
)mciumentos c Aplicações Tcmpororioa a I.onpi Prazo

Estoques
VPD Pagas Antecipadamente

27 09'354.57 2! 229 663.110,00 0.00
0,00 0.000,00 0,00

81 64" 783.45
150.02" 751.09

81 649 783.45
101 893 030,55

102.211.056.58
36.159.768.95

73.411.179.13
31.462.869.80

0.00 0,000,00 0,00
0.00 0.00-117 975.668.33 -62.312.802,16
0.00 0,000.00 0,00
0.00 0.00174 054 255,13 146.793 608.30

0.00 0,00

0.00 0.00
TOTAL DO PASSIVO 292.494.413.19 238.410.175.170.00 0.00

Participações Permanentes
Participações Avaliadas pelo Método dc
Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permanentes

bilizado
i Móveis

{-) Depr./Amortiz/Exaustão Acum de Bens Móveis
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis
Bens Imóveis
(-) Depr./Amoniz 'Exaustão Acum dc Bens Imóveis
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis

0.00 0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO0.00 0.00

0.00 0,00 Exercício Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO
o.oo Atual0.00

0.00 0,00 Patrimônio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reserva de Capital
Ajustes de Avaliação Patrimonial
Reserva de Lucros
Demais Reservas

0.00 0.00
200.022.054,56

63.375 677,31
-9.228.832.04

219.150 173.61
63.313 197.83

-12.264.765.79

0,000.00

0.00 0.00

0.00 0.00
0,00 0.00

0.00 0.00168 679.477.27
-577.735.70

146 452 944.99
-577 735.70 261.962.34

230 67 855.46
16 21 <06-4.79

212 I6- 768.06
2 28 022.61

261 962.34
212 165 768.06
27.909.291.04

184.256.477.02

ii liados A a: nu ico-0,00 0,00
Resultado do Exercício
Resultados de Exercícios Anteriores
Ajustes de Exercícios Antenoi
Outros Resultados
(-) Ações Cotas em Tesouraria

Intangível 0,00 0,00
Softwares
Marcas. Direitos e Patentes
Direitos de Uso de Imóveis
(-) Amortização Acumulada

Di fendo

0.00 0.00
0,000.00 0.00

0.00 0,00 0.00 0.00
0.00 0,00

0.00 0.000,00 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 230.932.817.80 212.427.730.40

TOTAL TOTAL523.427.230,99 450.837.905,57 523.42-.230.99 450.837.905.5‘Z

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO100.302.414,82 51.715.281,90 I07 952 966 70 31 915 651.92

ATIVO PERMANENTE PASSIVO PERMANENTE423.124 816,17 397 290 754.32 289.67; 4É3.2S 235 604 693.79

SALDO PATRIMONIAL 125.799.801.01 181.485.690

www. elote ch. com.br

OficialDiário DOV N° 3214 43- Vilhena-RO.segunda-fsi a,19.04.2021 1

AíO,
MUNICÍPIO DE V1LHENA

Estado de Rondônia
BALANÇO PATRIMONIAL

Adendo III a Portaria SOF n" 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei n° 4.320/64

(2’proc.n°OÍ3/Ji'p-
.^FolhasO^^

O

DATA EMISSÃO: 06/04/2021
PÁGINA: 2

EXERCÍCIO: 2020 PERÍODO: 1 a 12

( oinocosacõcs

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

0,00Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigações Convcniadas c Outros Instrumentos Congcn
Obrigações Contratuais
Outros Atos Potenciais do Passivo

0.000.00Garantias e Contragarantias Recebidas
Dirciios Conveniados c Outros Instrumentos Coitgêi.eres
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais do Ativo

0.00
0,000.000.00 0.00

0.00 0,000.00 0.00

0.00 0,000.00 0.00

TOTALTOTAL 0.000.000.000.00

SUPERA VIT/DÉnCIT
ANTERIORsupera vit/dé ficitDESTIN \< ÃO DE RECURSOS

10 276 680.63
363.501.06
-39 558.30

28 086 533,77000 - Recursos Ordinários
574.359.74001 - Receitas de Imposios e de Transferência de Ir i>ostos - Educação

002 - Receitas dc Impostos c de Transferência de li i>ostos - Saúde

003 - Contribuição para o Regime Pròpno de Prvvitiencia Social - RPPS (patronal, servidores e compen
007 - Transferência de Recursos do Sistema Único K* Saude - SUS

008 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional io Desenvolvimento da Educação - FNDE

010 - Contribuição para o Custeio dos Serviços dc Iluminação Publica - COSIP

011 - Transferências do FUND EB

012 - Transferências de Convênios - Educação

013 - Transferências de Convênios - Saude

014 - Transferências dc Convênios - Outros (nàc re.ucionados a educação'saúde)

015 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional Je Assistência Social - FNAS

021 - Outros recursos estaduais destinasdos a Saadi

022 • Recursos desnnados a enfrentamento de criar: dade pública

027 - Transferência de Recursos du SUS - Custe o
028 - Transferência de Recursos do SUS - Financiaii ento

826.706.64

1.368.833,3438432.63

-16.258.000.00

342.572.63

467.726.25
2 114 503.62
2 567 581.78

798.481.46275 141.40
-I 296.581.91 -I 203.327,94

6 980.817.46
-2 018 884,85

528.758.77

12 324 867.24

-72.075 020.80
664 739.34

217.380.85453.646.48
-158 488.51 0.00

6 784.687.98
3 142.540.29

-8.194.321.65

14 938 578.60

5 290 807.03
-3 176 358.93090 - Operações de Credito Interna*;

19.799.629,98-7 650 551.88TOTAL

LORENA HORBACHEDUARDO TOSH1YA 1 SURU
PREFEITO CONTADORA

ERICA PARDO DALA R1VA
CONTROI. ADORA

JOSE VALDEN1R JOVINO
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

www.elotech.com.br

http://www.elotech.com.br

MUNICÍPIO de vilhena DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS FINANCEIROS A LIBERAR POR TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS EXERCÍCIO DE 2020

VALOR A REPASSAR

EMPENHADOS
VALOR NAO
REPASSADO 2SÍCLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMATICA
ENTE RESPONSÁVEL
. PELO CONVÊNIO

SALDO BANCARIO

COM APL1CAÇAO
Ne EMPENNÜS FONTEOBJETO DÓ CONVÊNIO Conta «ntariáVALOR DO CONVÊNIO

O7.CC5.12361.OOO0.1156.4 4 90 51 01.00 CONSIROÇAO DE ESCOLA FNDE/VEC 1.956 844.56 20120036 743497,77313346.>20I4 1 762.014 24 797 569.87 654,'7019 54 072.10 51.384-9
CONSTRUÇÃO PRO-INFANC>A B 1 945 352.480/ («5.12 366 OíXO 1144449051 00 CO FNOE/MEC 854 072 60 784 304 56 laai.TOis 20120036 764.218,70 50.576-50eC95'2OU 1355112016 B5 88

<'AV1MENTflÇAO ASFAITICA 1 OCX) COO. 0009<C3 15 451 0049 2 261 4 49351 COCO ministério da defesa 500.003!» 968.308.80 2457/2020 20140036 378 263.52 71039-08G53&37013 560 045,28
173947.14 não C/C07 COS 12 3611X06 1 160 4 4 90 62 03 CO MO&IIA PARA SAI A DE AULA 201901031 FNOE/MEC 173 947,14 173 947.14 2730/2731 20120036 173.947.14

03 C03 15 451 0349 2 2614 4 90.51 03 CO qperaçAo de crEdito PRO-1RA71SPOR1ES 33 250 COO.03 3626 270.23 10900022 3 176 358.933 200 292.66 1603/1977/2019 29.933.73 662-6
MINISTÉRIO DAS CIDADES 155.451,0016.011.75 120 0361 0 633 3.9.03.90 03 03 apeouaçAo ao sistema de água 424.365-74/2014 88 602.99 480/2019 20140036 Ag 1825 Cc 2015-7£8 602 93 88 602.98

15001 17 512 0336 1 061 4 4 90 51 ODCO ADEQUAÇÃO AO SISTEMA DE ÁGUA 424,365 74/2014 MINISTÉRIO DAS CIDADES 30.859 496.77 33 850 496 77 X) 770 73266 257/2020 20140036 Ag 1825 Cc 2015-730.770732,66
AOEQUAÇAO AO SISTEMA DE AGUA MINISTÉRIO DAS CIDADES 15.684.0015011 75 120 0361 0 633 3 9 03 90 03 03 424,365-74/2014 15.6&4.03 15.684.CO £>49/2016 21436 15.684,00 Ag 1825 Cc: 2015-7

15011 75120 0361 0 633 3.9.03.90 OD CO ADEQUAÇÃO AO SISTEMA DE ÁGUA MINISTÉRIO DAS CIDADES 13.005,00 784/2020 20140036 13 005,00 Ag 1825 Cc 2015-7424.365-74/20 U 13 005 03 13005 CO
MINISTÉRIO DAS CIDADES15C01 17 512 0036.1.063 3 3.90.39 0303 ADEQUAÇÃO AO SISTEMA DE AGUA 424.365-74/2014 13.128,00 78S'2020 20140036 13 128,00 Ag 1825 Cc 2015-713 128.CO 13 i?a.co

ESGOTAMENTO SANITÁRIO MINISTÉRIO DAS CIDADES 786007015.C01 17.512 0070 1 076 3 3 90 30 00 03 424.548-73/2014 13.005 00 13 005 03 13.005.CQ 20140036 13.005,00 Ag 1825 Cc 2014-9
ESGOTAMENTO SANITÁRIO 424.546-73/2014 MINISTÉRIO DAS CIDADES 13.128,00 787/202015C01 17512 0370 1 076 3 3 90 39 03 03 13 128.00 13 128.CO 20140-336 13 128,00 Ag 1825 Cc: 2014-9

15 COI 17 512 0070.1 073.4.4.90.51.00 00 ESGOTAMENTO SANITÁRIO 424 548 73/2014 MINISTÉRIO DAS CIDADES 41.691.763.25 258'2020 20120036 40 611 060,48 Ag 1825 Cc 2014-941 691 76325 40611 003 48
17512016. 176/2016. 177/2016 178/2016 436/17

437/17.438/17
Ag 1825 Cc 2014-9ESGOTAMENTO SANITÁRIO MINISTÉRIO DAS CiDADES424 548-73/2014 4.710.226,20 2146414,07 2 148 414.07 21436 2.146.414,0715011.75 1» 0701 0 773 3 9 03 90 00 03
Ag 1825 Cc 2014-9

REFORMA CENTRO DE SAÚDE LIRiO
HOESEL

44/62020MINISTÉRIO DA SAÚDE14 031 10 331 0071 2 113 4 4 £0.51.00 00 PORTARIA N* 1 303/2019 399 W 1.00 399 99103 373 847.42 10293103 373 847,42 nlo C/C

TOTAL 79.979.0J0.64 664.136.97 79.314.893,67

LOCAL E DATAOB5

VILHENA-RO, 31/12/2020EDUARDO TOSHIYA ISURU LOREN A HORBACH
CONTADORA CRORO N•004797/0-6PREFEITO MUNICIPAL

rproc.n0 0S3 iãk?
i -------------- r~

•Folhas 1 i 'C

MUNICÍPIO DE VILHEN^S

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEN

o

MEMORANDO N° 176/2021 > ílhena-RO, 9 de ai ril de 2021.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORÇAMENTÁRIO

Informamos que com relação a alteração orçamentária de n° 12/202 1 da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, que se referem a abed ira de Crédito
Adicional Suplementar, conforme dados extraídos do sistema coi tabii e valores
apurados no Balanço Patrimonial do exercício de 2020. ex sem recursos
disponíveis para retorço do crédito, conforme quadro a seguir:

Número
C/C

Fonte de
Recursos

Saldo
existente em
31/12/2020

Restos e
consignações

a Pagar

Saldo
Utilizado

nas Alteráçõe
Orçamentária .

(acumulado)
0.00 i 88.879,9 >

Saldo
Disponível

5565-4 30000000 188.879,% 0,00
21.518-X 30000000 37.436.22 0.00 37.436.2 0.00
22.584-3 30000000 3.972.57 0.00_____3.972,5

0.00 398.317,6
0,00 __ J_8 822,3
0,00 I 83 445,2 ~
0.00 i 200.031,1: 190.438,15_

0.00:
30.200-8 30000000 398.317.67 0,00
5564-6 30000000 18.822.31 _ 0,00
8844-7 30000000 83.445,27 0.00

62.070-0 30000000 390.469.30

Atenciosamentc.

L
CHEFE/DE COM ORIA